
 

 

  

■寄附手続き・寄附方法■ 
 

納付書に必要事項を記入の上、 

金融機関窓口で納入するほか、 

Web 寄附受付システムを導入。 

クレジットカードによる決済、 

インターネットバンキングによる 

入金が可能となっております。 

遺贈(※)や不動産等によるご寄附に

ついては、基金事務局まで 

お問合せ下さい。 

※「遺贈」とは、予め遺言書を作成し、将来
遺産の一部を本学にご寄附いただくことで
す。遺贈をご検討いただく方のために、信託
銀行と提携して、手続きの便宜を図ることが
可能となりました。 
 相続財産目録の作成から遺産分割手続きの
実施まで、煩雑な相続手続きを信託銀行が代
行します。 
 ご寄附いただいた場合は相続税法上の優遇
措置が受けられます。 

***** 
佐賀大学基金事務局にご相談いただいた方
へ提携信託銀行を紹介いたします。 
◎提携信託銀行◆三井住友信託銀行 

◆みずほ信託銀行 
大学を経由せず、直接提携信託銀行へご相談
いただいても構いません。 
相談料は無料です。（遺言書作成協力や保管、
遺言執行については各信託銀行の定めた手
数料・報酬が必要となります。） 
相談内容の秘密は守られます。 

 

学長メッセージ 

佐賀大学は１９４９年旧制佐賀高等学校、佐賀師範学校、佐賀青年師範学校を母体として旧佐賀大学が本庄の地

に創設され、１９７６年に医学部の単科大学として佐賀医科大学が鍋島の地に設立され、２００３年に更なる発展を目指

し、統合を行いました。 

  そして、２０１６年４月に佐賀県立有田窯業大学校との統合等により、芸術地域デザイン学部を設置し、６学部（教育、

芸術地域デザイン、経済、医、理工、農）からなる総合大学として新たなスタートを切りました。 

 佐賀大学は、これまで培ってきた諸分野の教育研究を礎に、時代の変化に翻弄されない教養と、社会が求める専門性

を習得した学生を輩出する「教育先導大学」を目指します。また国立の総合大学では唯一の美術館、世界の“有田焼”

に通じる有田キャンパス、共同利用・共同研究拠点の海洋エネルギー研究センター、地域学の創造を目指す地域学歴

史文化研究センターといった本学の特色を活かした魅力ある分野を擁し、地域に 

必要とされる知の拠点を担うために、教職員一同、全力を尽くしていきます。 

 皆様のご協力とご支援を賜りますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

佐賀大学 学長 兒玉浩明 

■基金の種類■ 
 
●一般基金：佐賀大学基金   

●特定基金：佐賀大学美術館募金 

院内保育所事業基金 

修学支援基金 

      課外活動支援基金 

（本庄：熱気球部） 

（医学部：ヨット部・漕艇部・ 

軽音楽部・準硬式野球部） 

■税制上の優遇措置■ 
 

所得税・住民税等の控除が 

受けられます。 

特に、修学支援基金は、確定申告の際に

「所得控除」と「税額控除」のいずれかの

有利な制度を選択いただけます。 

（個人からの寄附に限る） 

 

※詳細は、佐賀大学基金ホームページ

（http://www.kikin.saga-u.ac.jp/） 

をご覧ください。 

 

佐賀大学基金へご協力 

ご支援のお願い 

 
佐賀大学基金は、地域と共に未来に向けて 

発展し続ける大学を目指して、教育・研究・

社会貢献及び国際交流の一層の推進を図る 

ことを目的としています。 

皆様からのご厚志は、大学が持続的に 

発展していくための重要な資源と 

なっています。 

教職員の皆さまの更なる御支援御協力を 

お願い申し上げます。 

No.1 
2019.12 

今回から皆様に 
佐賀大学基金についての 
情報を不定期にお届け 

したいと思います。 
どうぞよろしくお願い 

します。 



 

 

 

 

 

  

発⾏︓佐賀⼤学 基⾦事務局（佐賀⼤学総務部内） 
〒840-8502 佐賀市本庄町１ 

TEL.0952-28-8390   FAX.0952-28-8118 
E-mail︓kikin@mail.admin.saga-u.ac.jp 
URL︓http://www.kikin.saga-u.ac.jp/ スマートフォンからはこちら 

【佐賀⼤学基⾦現況】（令和元年８⽉３１⽇現在） 
◎寄附総件数 ︓ ３，３６３件 
◎寄附⾦総額 ︓ ３億６,４９９万５,９８６円 
ご寄附いただきました皆様には⼼よりお礼申し上げます。 
今後とも引き続きご⽀援のほどよろしくお願いいたします。 
※ご寄附者芳名録は HP にて公開しております。 

 
 
 
 

１１⽉２０⽇（⽔）、古賀商事会⻑、古賀常次郎様の寄附⾦を原資とした「古賀常次郎記念奨学⾦」贈呈式が開かれ、
奨学⾦受給学⽣６⼈に受給証が授与されました。 

奨学⾦は、佐賀⼤学に⼊学した佐賀県出⾝の学⽣に経済的⽀援を⾏うことで、勉学の意欲を⾼め、社会福祉に貢献
できる⼈材を育成することを⽬的とし、年間２０万円の給付型で４回に分けて⽀給されるものです。 

贈呈式の最後に、古賀様から学⽣に「がんばりんしゃい︕」と激励の⾔葉が贈られました。 
 

 

《古賀常次郎記念奨学金》 贈呈式を行いました！ 

学⻑室で受給証を受け取る学⽣たち 

和やかな懇談会の様⼦  

佐賀⼤学医学部ヨット部は、佐賀⼤学基⾦を活⽤して、セール(帆)を 
購⼊しました。基⾦には、ヨット部の OB・OG の⽅々だけではなく、 
本庄キャンパスの卒業⽣の⽅々からもご寄附をいただいております。 

多くの⽅々にヨット部の活動にご理解とご協⼒をいただき、部員⼀同 
⼼よりお礼申し上げます。 


